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حــوزه  در  فعــال  آزمایشــگاه   246
در  عضویــت  بــا  فنــاوری  زیســت 
فناوری‌هــای  آزمایشــگاهی  شــبکه 
راهبــردی معاونــت علمــی، فنــاوری 
ریاســت‌جمهوری و بــا ارائــه 6هــزار و 
546دستگاه و تجهیزات آزمایشگاهی 
برای حمایت از پژوهشگران و فناوران 

داخلی گام برداشته‌اند. 

چاپ سه‌بعدی در ماه
چین فناوری چاپ ســه‌بعدی را در کره ‌ماه با هدف ساخت 

سازه‌های مورد نیاز در این سیاره بررسی می‌کند.
»وو ویرن« محقق ســازمان ملی فضایی چین عنوان کرده 
که کاوشگر چانگ‌۸ تحقیقاتی در محل از محیط و ترکیبات 
معدنی‌ ماه انجام می‌دهد تا مشخص شود که آیا فناوری‌هایی 
مانند چاپ سه‌بعدی را می‌توان روی سطح‌ ماه به‌کار گرفت 

یا خیر.
به گزارش رویترز، ویرن می‌گوید: اگر قرار باشد برای مدتی 
طولانی روی‌  ماه بمانیم، باید با اســتفاده از مواد موجود در 

خود سیاره اقامتگاه بسازیم.
چین می‌خواهد طی ‌۵سال آینده با استفاده از خاک ‌ماه در 
این سیاره یک سازه را بنا کند. بر این اساس، یک روبات که 
کارش ساخت آجر با استفاده از خاک ‌ماه است، طی ماموریت 

چانگ‌۸ در سال‌۲۰۲۸ میلادی به فضا ارسال خواهد شد.
طی سال‌های گذشته رقابت برای تحکیم موقعیت کشورهای 
مختلف در‌ ماه افزایش یافته اســت. ناســا و آژانس فضایی 
کانادا در ‌ماه جاری میلادی نام ۴فضانورد را برای ماموریت 
آرتمیس۲ که در اواخر۲۰۲۴ میلادی انجام می‌شود، اعلام 

کرده‌اند.

زیرساخت: ظرفیت اینترنت را 
افزایش داده‌ایم

شرکت ارتباطات زیرســاخت طی گزارشــی که به‌تازگی 
منتشــر کرده، از افزایش ظرفیت فعال اینترنت بین‌الملل 

خبر داده است.
با این حال، آنچه در ایــن گزارش قابل توجه اســت، نبود 
آمارها و ارقام مرتبط است. به‌عبارت دیگر، شرکت ارتباطات 
زیرســاخت در حالی از افزایش 50درصدی ظرفیت فعال 
اینترنت بین‌الملل در سال 1401 خبر داده که علی‌القاعده 
این رشد در مقایسه با سال  1400 باید درنظر گرفته می‌شد.

سال 1401را شــاید بتوان طی 10سال گذشــته یکی از 
پرتنش‌ترین ســال‌ها به لحاظ اختلالات اینترنتی دانست. 
مسدود شــدن پلتفرم‌های محبوب باعث کاهش ترافیک 
اینترنت بین‌الملل شد و اختلالات متعدد به دلایل گوناگون، 
می‌تواند بر ظرفیت اینترنت بین‌الملل تأثیرگذار باشد. با این 
حال، در گزارش شرکت ارتباطات زیرساخت اثری از اعداد 

مربوط به پهنای باند کشور و ترافیک دیده نمی‌شود.
به گزارش همشهری، این در حالی اســت که در زمان جام 
جهانی فوتبال ترافیک IXP به بیش از ۴.۲ ترابیت بر ثانیه 
و کل ترافیک داخل به ۶.۵ ترابیت بر ثانیه رســید که نوعی 

رکوردشکنی محسوب می‌شود.
با این اوصاف، گزارش سال 1401 زیرساخت حاوی اعدادی 
است که ازجمله می‌توان به برگزاری 25جلسه هیأت مدیره 
و 53عنوان تصمیم‌گیری اشاره کرد. این گزارش همچنین 
حاکی از »برگزاری 142مناقصه در سطح معاملات عمده و 

انعقاد قراردادهای مرتبط با آن« است.
در بخشی دیگر از این گزارش درحالی‌که هدف‌گذاری توسعه 
60درصدی شبکه ملی اطلاعات در سال 1401پیش‌بینی 
شده، اما این شبکه براساس گزارش مرکز ملی فضای مجازی 
از 23درصد به 57درصد رســیده اســت؛ یعنی 34درصد 
افزایش. گزارش زیرساخت در مورد توسعه ظرفیت شبکه 
IP نسبت به ابتدای دولت سیزدهم افزایش 100درصدی را 
تا پایان 1402 هدفگذاری کرده است. این در حالی است که 
میزان رشد تا پایان 1401مشخص نشده و تنها از 
اقدام »عقد بزرگ‌ترین قرارداد تاریخ 
شــرکت ارتباطات زیرساخت 
به لحاظ معــادل ریالی« نام 

برده است.

پژوهشگران آزمایشگاه ملی لارنس برکلی 
از روبات‌هــا و هــوش مصنوعــی اســتفاده 
می‌کنند تــا ســرعت انجــام پژوهش‌هــا را 
بــدون نیــاز بــه دخالــت انســان ۱۰۰برابــر 
افزایــش دهنــد. یــک گــروه پژوهشــی 
آزمایشــگاه تحقیقاتــی جدیــدی ســاخته 
اســت که در آن روبات‌ها همه کار را انجام 
می‌دهنــد و هــوش مصنوعــی می‌توانــد 
تصمیم‌هــای مرتبــط را بگیرد. ایــن ابتکار 
اجازه می‌دهد تا کارها به‌صورت شبانه‌روزی 
انجــام شــود و در نتیجه ســرعت تحقیق و 

پژوهش را به‌شدت افزایش دهد.
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اینترنت

جنگ بر ســر فناوری اینترنت 6G بین آمریکا 
و چین آغاز شده است و شواهد نشان می‌دهد 
چین در این زمینه پیشــتاز اســت. بر اساس 
اعلام بیســت و پنجمین مؤسسه آکادمی علم 
و صنعت هوافضای چین، این کشــور اینترنت 
بی‌سیم فوق‌العاده ســریع را با سرعت دانلود تا 
300گیگابیت بر ثانیه آزمایش کرده اســت. این 
سرعت یعنی بیش از 10برابر سریع‌تر از استاندارد 
فعلی 5G. این فناوری از فرکانس‌‌های تراهرتز 
استفاده می‌کند که بالاتر از فرکانس‌‌های استفاده 

شده در شبکه‌های 5G فعلی است.

   رقابت چین و آمریکا
از ترس اینکه کشــورهای دیگر نقــش مهم‌تری در 
ایجاد اســتانداردهای اتصال 6G ایفا کنند، جمعه 
گذشته مقام‌های کاخ سفید با رهبران تجاری، مقامات 
دولتی و دانشگاهیان برای بحث در مورد نسل بعدی 
اتصال بی‌سیم اینترنت ملاقات کردند. آمریکا نگران 
پیشروی چین در توسعه 6G اســت. دولت آمریکا 
یک میلیارد دلار برای تحقیقات 6G کنار گذاشــته 
است، اما مشخص نیست که این مبلغ برای رسیدن 
به چین کافی است یا خیر. واهمه ایالات متحده این 
اســت که چین بتواند بر بازار 6G تسلط یابد و تأثیر 
قابل‌توجهی بر اقتصاد و امنیت ملی داشــته باشد. 
به‌گفته لئو گرگز، تحلیلگر ABI Research، با این 
حال، شرایط در چین به‌طور مستقیم با شرایط ایالات 
متحده قابل مقایسه نیســت، زیرا دولت چین نفوذ 
بسیار بیشــتری بر تصمیمات تجاری دارد. پذیرش 
محدودتر 5G در ایالات متحده را نیز می‌توان به این 
واقعیت نسبت داد که زیرساخت شبکه 5G کندتر از 
حد انتظار توسعه یافته است. با این حال، کاخ سفید 
می‌خواهد درس‌های آموخته از فنــاوری 5G را در 
مورد اهمیت مشــارکت زودهنگام و انعطاف‌پذیری 
بازآموزی کند تا برای توسعه شبکه 6G -که عملکرد، 
دسترســی و امنیت را بهبود می‌بخشد-به‌کار گیرد. 
البته با این حال انتظار نمی‌رود که اینترنت 6G قبل 
از سال2030 راه‌اندازی شود؛ هرچند به جز آمریکا 
و چین، کره‌جنوبی امیدوار اســت تا 2سال آینده به 

بهترین شکل به این فناوری دست یابد.

   چالش‌های فرکانس‌های تراهرتز
فرکانس‌‌های تراهرتز سرعت‌های بسیار سریع‌‌تری ارائه می‌‌کنند، 
اما چالش‌هایی هم دارند. آب و سایر مواد به راحتی امواج تراهرتز 
را جذب می‌کنند که دامنه آنها را در مقایسه با امواج با فرکانس 
پایین محدود می‌کند. چالش دیگر این است که فناوری تراهرتز 
هنوز در مراحل اولیه توسعه است. با این حال، محققان معتقدند 
که می‌توان بر این چالش‌هــا غلبه کرد. علاوه بــر این، فناوری 
تراهرتز این پتانسیل را دارد که ارتباطات بی‌سیم را متحول کند. 
سیگنال‌‌های باند میانی 5G می‌توانند از 100مگابیت بر ثانیه تا 
900مگابیت بر ثانیه متغیر باشــند، اما براساس تجربه شخصی 
باند میانی اغلب سرعت دانلود داده‌های 5G را در محدوده 450تا 

500مگابیت بر ثانیه ارائه می‌کند. استفاده از فرکانس‌‌های تراهرتز 
همان مشــکلاتی را نشــان می‌دهد که اپراتورها هنگام تلاش 
برای راه‌اندازی اتصال 5G در بانــد mmWave )24گیگاهرتز 
تا 100گیگاهرتز( با آن دســت و پنجه نرم می‌‌کردند. اول اینکه 
سیگنال‌های تراهرتز THz مسافت طولانی را طی نمی‌کنند و در 
نفوذ به ابرها و مه مشکل دارند. از سوی دیگر، ارتباطات تراهرتز 
این امکان را فراهم می‌کند که انتقال بی‌ســیم تقریبا به خوبی 
انتقال از طریق فیبر باشــد. به این ترتیب تراهرتز با پهنای باند 
انتقال بیشتر و سرعت انتقال ســریع‌تر، در حال تبدیل شدن به 

یکی از مهم‌ترین فناوری‌ها در بحث 6G است.

   چرا رسیدن به فناوری 6G مهم است؟
اکنون سوال این است که کدام کشور می‌تواند این 
فناوری را با نوآوری‌های خــود منطبق کند؟ آینده 
ارتباطات بی‌ســیم روشن اســت. 6G حتی نسبت 
به 5G ســرعت، تأخیر کمتر و بهــره‌وری انرژی را 
بهبود می‌بخشــد. این می‌تواند منجــر به تعدادی 
برنامه کاربردی جدید شود، مانند: واقعیت مجازی و 
واقعیت افزوده‌ای که به‌شدت شبیه به واقعیت زنده 
است. ارتباطات هولوگرافیک به افراد اجازه می‌دهد 

طوری تا با یکدیگر ارتباط برقــرار کنند که انگار در 
یک اتاق هســتند. خودروهای خودران می‌توانند با 
یکدیگر و با زیرساخت‌های اطراف خود ارتباط برقرار 
کنند. برخی از خدماتی که قرار بــود با 5G به دنیا 
معرفی شوند مانند اتومبیل‌های خودران، جراحی از 
راه دور و شهرهای هوشمند مطمئناً با سرعت‌های 
سریع‌تر همراه با 6G امکانپذیر خواهد بود. شهرهای 
هوشمند قادر به جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل داده‌ها 

در زمان واقعی برای بهبــود جریان ترافیک، 
مصرف انرژی و ایمنی عمومی هســتند. 
از سوی دیگر مشخص اســت که این امر 
منجر به سرعت دانلود و آپلود سریع‌تر برای 
کاربران گوشی‌‌های هوشمند می‌شود و باید 

برای انطباق با آن خدمات جدیدی در صنایع 
مختلف ازجمله بازی و سرگرمی، خودرو و صنایع 

بهداشتی و... به‌وجود بیاید.

 6G داغ‌شدن رقابت آمریکا و چین بر سر
 با رکوردشکنی چینی‌ها در آزمایش 6G و رسیدن به سرعت ۳۰۰گیگابیت بر ثانیه دولت آمریکا طرح ویژه‌ای را برای عقب نماندن از پکن شروع کرده است 

5G
می‌تواند از 

100مگابیت بر ثانیه 
 تا 900مگابیت
بر ثانیه دارای 

سرعت  متغیر باشد

فناوری
زهرا خلجی
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